– que esperamos não tarde a cessar –, despesas adicionais significativas estão 

sendo demandadas da União no combate à pandemia, a exemplo da Medida 

Provisória n. 924, de 13 de março de 2020, que abriu crédito extraordinário, em 

favor dos Ministérios da Educação e da Saúde, no valor de R$ 5.099.795.979,00 

(cinco bilhões, noventa e nove milhões, setecentos e noventa e cinco mil e 

novecentos e setenta e nove reais).  

Na mesma toada, instado pela Mensagem n. 93/2020 do 

Presidente da República, o Congresso Nacional editou, em 20 de março de 2020, 

o Decreto Legislativo n. 6, a fim de reconhecer o estado de calamidade pública, 

com efeitos até 31 de dezembro de 2020, para, nos termos do art.

[...]

Responsabilidade Fiscal – LRF, dispensar o atingimento dos resultados fiscais 

previstos na LDO/2020 – Lei n. 13.898/2020 e a limitação de empenho de que 

trata o art. 9º LRF (contingenciamento de dotações orçamentárias). 

Em termos breves, o déficit fiscal previsto para ano 2020, 

incialmente projetado em R$ 124.100.000.000,00 (cento e vinte e quatro bilhões 

e cem milhões de reais), poderá sofrer um incremento, segundo projeções, de 

até R$ 76.000.000.000,00 (setenta e seis bilhões de reais), atingindo os R$ 

200.000.000.000,00 (duzentos bilhões de reais), a causar dificuldades 

incalculáveis para a retomada do equilíbrio das contas públicas no curto e no 

médio prazo. Projeções apontam ainda que o custo total da pandemia no país